

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1894

02 अगस्त, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

दिल्ली में चरक संस्थान

1894. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि नजफगढ़ स्थित चौधरी ब्रह्म प्रकाश आयुर्वेद चरक संस्थान अत्यंत जीर्ण-शीर्ण स्थिति में हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या खराब प्रबंधन के कारण इस अस्पताल में मरीजों के लिए उपचार एवं दवाइयां उपलब्ध नहीं हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार उक्त चरक संस्थान की स्थिति सुधारने के लिए इस मामले में हस्तक्षेप करेगी और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) उक्त चरक संस्थान में स्वीकृत चिकित्सा एवं गैर-चिकित्सा पदों का ब्यौरा क्या है तथा उक्त पदों पर कार्यरत वर्तमान स्टाफ का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क), (ख), (ग) और (घ): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, नजफगढ़ में स्थित चौधरी ब्रह्म प्रकाश आयुर्वेद चरक संस्थान (सीबीपीएसीएस) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार के अधिकार क्षेत्र में आता है। राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार, सीबीपीएसीएस अस्पताल में न्यूरो-मस्क्यूलर डिसऑर्डर्स, जेरिएट्रिक्स, लीच थेरेपी, पंचकर्म, गैस्ट्रो-इंटेस्टाइनल डिसऑर्डर्स, योग, गुदा-मलाशय रोग, त्वचा रोग, पथ्य-अपथ्य, अत्यधिक चिकित्सा आदि जैसे सुपर-स्पेशलिटी संबंधी विशिष्ट ओपीडी के साथ पूरी तरह कार्यात्मक ओपीडी/आईपीडी हैं। जनवरी, 2024 से जून, 2024 तक कुल बाह्य रोगी (ओपीडी) और आंतरिक रोगी (आईपीडी) क्रमशः 1,45,852 और 3038 हैं। इसके अलावा, एनसीआईएसएम के पास उपलब्ध जानकारी के अनुसार, शैक्षणिक सत्र 2024-25 के लिए नियमबद्ध अनुमति जारी करने हेतु वार्षिक जांच के तहत शिक्षण और व्यावहारिक प्रशिक्षण की उपलब्ध सुविधाओं का आकलन करने हेतु उक्त कॉलेज का दौरा किया गया था और अत्यधिक जीर्ण-शीर्ण स्थिति का कोई उल्लेख नहीं किया गया है। भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग (एनसीआईएसएम), आयुष मंत्रालय के तहत एक सांविधिक निकाय है, जो आयुर्वेद, सिद्ध, यूनानी और सोवा रिग्पा (एएसयू और एसआर) महाविद्यालयों को एनसीआईएसएम अधिनियम, 2020 और उसके तहत प्रासंगिक विनियमों के प्रावधानों के अधीन, न्यूनतम मानक आवश्यकता (एमएसआर), 2016 के अनुसार, स्नातक (यूजी)/स्नातकोत्तर (पीजी) पाठ्यक्रमों के लिए अनुमति प्रदान करता है।

(ङ): राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, सीबीपीएसीएस में स्वीकृत चिकित्सा एवं गैर-चिकित्सा पद क्रमशः 205 और 240 हैं, इनके ब्यौरे संलग्नक-1 में दिए गए हैं।

दिनांक 06.04.2024 तक चौधरी ब्रह्म प्रकाश आयुर्वेद चरक संस्थान में स्वीकृत चिकित्सा और गैर-चिकित्सा पदों का विवरण

चिकित्सा पद- 205

क्र.सं.	पद	स्वीकृत पद
1.	प्रोफेसर	14
2.	रीडर	21
3.	लेक्चरर	24
4.	रेडियोलोजिस्ट	01
5.	पैथोलॉजिस्ट/माइक्रोबायोलॉजिस्ट	01
6.	एनेस्थेतिस्ट	01
7.	रेजिडेंट मेडिकल ऑफिसर	01
8.	पंचकर्म वैद्य	04
9.	वैद्य प्रभारी ओपीडी	04
10.	आकस्मिक चिकित्सा अधिकारी	06
11।	क्लिनिकल रजिस्ट्रार (कार्यकाल 3 वर्ष)	14
12.	हाउस ऑफिसर / पीजी छात्र	10
13.	मैट्रन/ नर्सिंग अधीक्षक	1
14.	सहायक मैट्रन	2
15.	नर्स	4
16.	स्टाफ नर्स	36
17.	पंचकर्म नर्स	4
18.	योग शिक्षक	1
19.	फिज़ियोथेरेपिस्ट	2
20.	एक्स-रे तकनीशियन / रेडियोग्राफर	1
21.	प्रयोगशाला तकनीशियन	10
22.	प्रयोगशाला सहायक	12
23.	फार्मासिस्ट	4
24.	लैब एसोसिएट (शल्य तंत्र)	1
25.	कल्पक/ फार्मासिस्ट	10
26.	पंचकर्म तकनीशियन	4
27.	पंचकर्म सहायक	8
28.	मिडवाइफ	1
29.	निदेशक-मुख्य	01
30.	चिकित्सा अधीक्षक	01
31.	उप चिकित्सा अधीक्षक	01
	कुल	205

गैर-चिकित्सा पद - 240

क्र. सं.	पद	स्वीकृत पद
1.	अपर निदेशक (प्रशासन)	01
2.	अपर निदेशक (शैक्षणिक)	01
3.	अपर निदेशक (वित्त)	01
4.	उप निदेशक (बागवानी)	01
5.	उप निदेशक (प्रशासन)	01
6.	सहायक निदेशक (बागवानी)	01
7.	चिकित्सा अधीक्षक के निजी सहायक	1
8.	लेखा अधिकारी	1
9.	सहायक लेखा अधिकारी	1
10.	प्रशासनिक अधिकारी	1
11.	क्रय अधिकारी	1
12.	अनुभाग अधिकारी	1
13.	निदेशक-मुख्य के निजी सहायक	1
14.	हेड क्लर्क/सहायक अनुभाग अधिकारी	8
15.	सांख्यिकीविद्	1
16.	लाइब्रेरियन	1
17.	सांख्यिकीय अधिकारी	2
18.	सांख्यिकीय सहायक	3
19.	उप चिकित्सा अधीक्षक के निजी सहायक	1
20.	यूडीसी/वरिष्ठ सहायक	8
21.	आशुलिपिक	4
22.	अवर श्रेणी लिपिक/ लिपिक/ कनिष्ठ सहायक	20
23.	संग्रहालय रक्षक	8
24.	स्टोर कीपर	3
25.	फोटोग्राफर	1
26.	सहायक लाइब्रेरियन	1
27.	चालक	6
28.	रसोइया	4
29.	रसोई परिचर/ रसोइया सहायक	8
30.	वार्ड बॉय/आया/एएनएम	20
31.	प्लंबर	2
32.	वाँच मैन	8
33.	चपरासी	17
34.	उद्यानर/माली	40
35.	लिफ्टर (रचना शरीर विभाग)	1
36.	ड्रेसर	4
37.	लिफ्ट मैन	8
38.	इलेक्ट्रीशियन	2
39.	डार्क रूम/ओटी/लेबर रूम/लैब/ओपीडी परिचारक	19
40.	सफाई कर्मचारी	27
	कुल	240

चौधरी ब्रह्म प्रकाश आयुर्वेद चरक संस्थान में वर्तमान कार्मिकों का विवरण

कार्मिक का नाम	वर्तमान पदनाम	विभाग
प्रो. (डॉ.) विदुला गुज्जरवार	प्रोफेसर	रोग निदान एवं विकृति विज्ञान
प्रो. (डॉ.) एम.बी. गौड़	निदेशक - प्राचार्य/प्रोफेसर	क्रिया शरीर
प्रोफेसर (डॉ.) उन्नीकृष्णन एस.	प्रोफेसर	स्वस्थयवृत्त
प्रोफेसर (डॉ.) एन.आर. सिंह	प्रोफेसर	काय चिकित्सा
प्रोफेसर (डॉ.) अरुण गुप्ता	प्रोफेसर	पंचकर्म
प्रोफेसर (डॉ.) भरत भोयर	प्रोफेसर	कौमारभृत्य
डॉ. संतोष एस.आर. नायर	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	संहिता संस्कृत और सिद्धांत
डॉ. सुधीर कुमार	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	रचना शरीर
डॉ. सुमेर सिंह	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	रस शास्त्र और भेषज कल्पना
डॉ. राकेश वर्मा	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	स्वस्थयवृत्त
डॉ. आदित्य नाथ तिवारी	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	रोग निदान
डॉ. योगेश कुमार पांडे	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	काय चिकित्सा
डॉ. मंजू रानी	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	शल्य तंत्र
डॉ. सुभाष साहू	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	द्रव्यगुण
डॉ. अशोक कुमार मदन सिंह	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	रोग निदान
डॉ. मुकेश कुमार शर्मा	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	रचना शरीर
डॉ. रिजु अग्रवाल	एसोसिएट प्रोफेसर	शालाक्य तंत्र
डॉ. आलोक कुमार अस्थाना	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	क्रिया शरीर
डॉ. अटल बिहारी त्रिवेदी	एसोसिएट प्रोफेसर/रीडर	कायाचिकित्सा
डॉ. वैशाली पी. माली	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	संहिता संस्कृत और सिद्धांत
डॉ. राकेश रौशन	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	क्रिया शरीर
डॉ. अमरीश चानना	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	रचना शरीर
डॉ. पूजा	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	रचना शरीर
डॉ. अतुल भारद्वाज	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	शालाक्य तंत्र
डॉ. नीरज जोशी	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	स्वस्थयवृत्त
डॉ. उमेश कुमार सपरा	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	रोग निदान
डॉ. एस.एस. मिश्रा	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	अगद तंत्र और विधि आयुर्वेद
डॉ. अरुण कुमार	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	संहिता संस्कृत और सिद्धांत
डॉ. पल्लवी सिंह	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	रस शास्त्र
डॉ. जितेश वर्मा	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	कौमारभृत्य
डॉ. महेश कुमार	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	शल्य तंत्र
डॉ. पंकज कटारा	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	पंचकर्म
डॉ. तृप्ति अग्रवाल	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	प्रसूति एवं स्त्री रोग
डॉ. जय सिंह यादव	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	स्वस्थयवृत्त
डॉ. मोनिका	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	द्रव्यगुण
डॉ. शालिनी प्रकाश	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	क्रिया शरीर
डॉ. अनूप जैन	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	पंचकर्म
डॉ. राजेंद्र कुमार सोनी	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	काय चिकित्सा
डॉ. अंजना रीता खालखो	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	द्रव्यगुण
डॉ. जितेन्द्र कुमार नाथभाई वरसाकिया	सहायक प्रोफेसर/लेक्चरर	काय चिकित्सा

कार्मिक का नाम	वर्तमान पदनाम	विभाग
डॉ. स्मिता अरोड़ा	असिस्टेंट प्रोफेसर	क्रिया शरीर
डॉ. गौरव फुल्ल	डीएमएस	एम.एस. ऑफिस
डॉ. गरिमा बजाज	क्लिनिकल रजिस्ट्रार	काय चिकित्सा
डॉ. पुष्पा शर्मा	क्लिनिकल रजिस्ट्रार	पंचकर्म
डॉ. समिता पुरी	क्लिनिकल रजिस्ट्रार	शालाक्य तंत्र
डॉ. संजीव कौशिक	मुख्य चिकित्सा अधिकारी	काय चिकित्सा
डॉ. सीमा अहलावत	पीके वैद्य	पंचकर्म
डॉ. राम निवास गर्ग	पीके वैद्य	पंचकर्म
डॉ. सोनल चतुर्वेदी	चिकित्सा अधिकारी	शल्य तंत्र
डॉ. मनीषा	चिकित्सा अधिकारी	शालाक्य तंत्र
श्री नरेन्द्र सिंह बिष्ट	प्रयोगशाला तकनीशियन	प्रयोगशाला
श्रीमती रेखा	प्रयोगशाला सहायक	प्रयोगशाला
श्री सोम दत्त	प्रयोगशाला तकनीशियन	प्रयोगशाला
श्री यशपाल सिंह	प्रयोगशाला तकनीशियन	प्रयोगशाला
श्री सुमन कुमार झा	प्रयोगशाला तकनीशियन	प्रयोगशाला
श्रीमती शालिनी गुप्ता	प्रयोगशाला सहायक	प्रयोगशाला
श्री प्रतीक कुमार	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्री विवेक	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्री अरुण कुमार	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्री हरीश भाटी	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्री धनंजय	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्री शमीम अहमद	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्रीमती अनु	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्री धर्मेन्द्र	पंचकर्म तकनीशियन	पंचकर्म
श्रीमती सीमा सिंह	पंचकर्म तकनीशियन	पंचकर्म
श्री हरीश भाटी	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्री धनंजय	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्री शमीम अहमद	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्रीमती अनु	फार्मासिस्ट	फार्मेसी
श्री कमल कांत	संग्रहालय रक्षक	आरएसबीके
श्रीमती रेखा यादव	संग्रहालय रक्षक	रचना शरीर
श्रीमती अनीता रघुनाथन	अवर श्रेणी लिपिक	प्रशासन
श्री राम आशीष मौर्य	अवर श्रेणी लिपिक	खाता
श्रीमती भूमिका चौहान	अवर श्रेणी लिपिक	निदेशक कार्यालय
श्री राजेश कुमार गुप्ता	सहायक लाइब्रेरियन	पुस्तकालय
श्री पूनम कुमारी	आशुलिपिक ग्रेड III	शैक्षणिक
सुनीता मौर्य	चपरासी	डायरी-डिस्पैच
नीरज	चपरासी	निदेशक कार्यालय
अंकुर	प्लंबर	संपदा कार्यालय
प्रशांत कुमार बेहुरा	प्लंबर	संपदा कार्यालय
करण	वरिष्ठ सहायक	निदेशक-कार्यालय
अंकित	वरिष्ठ सहायक	खाता
नवीन	वरिष्ठ सहायक	क्रय कार्यालय
मोहित कौशिक	वरिष्ठ सहायक	विधिक
गणेश	वरिष्ठ सहायक	संपदा कार्यालय
हिमांशु	कनिष्ठ सहायक	शैक्षणिक
सोनू सिंह	कनिष्ठ सहायक	प्रशासन
विकास शर्मा	कनिष्ठ सहायक	सूचना का अधिकार
पुनीत	कनिष्ठ सहायक	एम.एस. ऑफिस
शीतल	कनिष्ठ सहायक	शैक्षणिक

कार्मिक का नाम	वर्तमान पदनाम	विभाग
युधिष्ठिर	कनिष्ठ सहायक	खाता
अंकुश चावला	कनिष्ठ सहायक	प्रशासन
रिथेम	कनिष्ठ सहायक	प्रशासन
दीपा यादव	कनिष्ठ सहायक	प्रशासन
पूजा	कनिष्ठ सहायक	शैक्षणिक
दीपक	कनिष्ठ सहायक	शैक्षणिक
श्रीमती अनीता	स्टोरकीपर	प्रशासन
श्री गौरव	स्टोरकीपर	केंद्रीय भंडार
श्रीमती नीरू	स्टोरकीपर	पंचकर्म स्टोर
सुश्री काजल	आशुलिपिक	प्रशासन
श्री कुणाल	आशुलिपिक	एम.एस. ऑफिस
श्री विकास	आशुलिपिक	निदेशक-कार्यालय
देवेन्द्र सिंह	माली	हर्बल उद्यान
धर्मेन्द्र	माली	हर्बल उद्यान
सुमित	माली	हर्बल उद्यान
भूपेंद्र सिंह	माली	हर्बल उद्यान
वासु देव सना	माली	हर्बल उद्यान
सावरे	माली	हर्बल उद्यान
कुलदीप	माली	हर्बल उद्यान
मुकेश कुमार	माली	हर्बल उद्यान
पवन कुमार	माली	हर्बल उद्यान
नीरज	माली	हर्बल उद्यान
हवा किशन	माली	हर्बल उद्यान
कुलवीर सिंह	माली	हर्बल उद्यान
राकेश	माली	हर्बल उद्यान
धर्मपाल	माली	हर्बल उद्यान
सतबीर सिंह	माली	हर्बल उद्यान
सतीश कुमार	माली	हर्बल उद्यान
ज्ञान चंद्र	माली	हर्बल उद्यान
मनीष कुमार	माली	हर्बल उद्यान
मोहित	माली	हर्बल उद्यान
रोली वशिष्ठ	माली	हर्बल उद्यान
रिंकू देवी	माली	हर्बल उद्यान
हरि प्रकाश	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
धीरज	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
प्रदीप मदान	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
गुड्डी	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
मुकेश कुमार	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
कमल किशोर	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
सुनीता ।	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
संथान ठाकुर	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
सुनीता ॥	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
सुनील	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
सरोज यादव	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
संदीप कुमार	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
पूरनमल	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
ललित कुमार	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
हंसराज	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
पुष्पिंदर	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
विजय कुमार	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
पूनम ।	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक

कार्मिक का नाम	वर्तमान पदनाम	विभाग
ओमपति	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
सतीश कुमार	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
तमन लता	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
दीपक	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
मनोज ॥	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
सचिन ॥	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
दिनेश	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
परमोद कुमार	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
रॉबिन सिंह	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
नरेश कुमार	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
अजीत सिंह	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
बेबी	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
सुन्दरदास	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
कृष्ण	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
राजेश कुमार ।	परिचारक	अस्पताल ब्लॉक
सतपाल सिंह	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
पारस	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
जयवीर	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
मनोज कुमार ।	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
श्री निवास	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
प्रदीप	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
सुशीला ।	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
पूनम रानी - III	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
अश्विनी	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
तेज सिंह	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
सुशीला ॥	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
परवेश	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
दीपक कुमार	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
बबली	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
राजेश ॥	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
परवल	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
पूनम ॥	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
जितेन्द्र	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
संदीप कुमार ॥	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
होशियार सिंह	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
अर्पण लाकड़ा	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
गोविंद सिंह	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
नीलम	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
अशोक कुमार	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
टिंकू	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
अनिल कुमार ।	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
अनिल ॥	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
परवीन	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
रेखा	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
विमल कुमार	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
परवीन-॥	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
संजीव	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
गीता	परिचारक	संस्थान ब्लॉक
रितेश	परिचारक	संस्थान ब्लॉक